toujours veiller, toujours craindre. Ici, point de clartés parfaites, point de parfait abri ¹... Qui me délivrera de tous les dangers qui me menacent ?

« Ma grâce te suffit, » me répond du fond du cœur mon Maître crucifié et glorifié. Ma grâce te « suffit, et c'est dans la faiblesse que s'affermite la vertu ². Je suis en toi pour te soutenir dans l'épreuve, pour sanctifier ton pèlerinage, pour te relever dans tes défaillances, pour être, devant la face de mon Père, le supplément de ta grande misère... Courage, bon et fidèle serviteur ; le temps est court, le jour baisse déjà, et voici venir le moment du repos et de la récompense ! Courage : appuie-toi sur mon Église, qui est ta Mère et ta protectrice ; elle ne te laissera point périr. Comme une mère protège, nourrit, dirige et sauve son petit enfant ; ainsi ta Mère, la sainte Église, protégera ta faiblesse, te dirigera tous les jours de ta vie dans les voies de la vérité ; elle te nourrira de ma lumière, de mon Corps et de mon Sang, pour réparer tes pertes de chaque jour ; elle te fera vivre de ma vie et ne t'abandonnera qu'au bienheureux jour où, sauvé pour l'éternité, tu entreras en pleine possession de moi-même, ton Dieu, ton espérance,

¹ Nam et hic pascis, sed non in saturitate; nec cubare licet, sed stare et vigilare oportet propter timores nocturnos. Heu ! nec clara lux, nec plena refectio, nec mansio tuta. (Ibid., serm. xxxiii.)

² Et dixit mihi : sufficit tibi gratia mea ; cum virtus in infirmitate perficitur. (II, ad Cor., XII.)

ta béatitude, ton vivant paradis et ta vie éternelle.

Que la perfection et consommation dernières de la vie surnaturelle du chrétien ne se trouvent que dans les cieux.

Nous commençons dès maintenant en Jésus la vie sainte et heureuse de notre éternité. En un sens, on peut dire des fidèles de l'Église militante ce qui est écrit des Saints de l'Église triomphante : « Ils sont devant le Trône de Dieu; et, dans son Temple, ils le servent nuit et jour. Celui qui est assis sur le trône, sera lui-même leur demeure. Là, ils ne souffriront plus ni de la faim ni de la soif, ni de la chaleur du jour; car l'Agneau qui est sur le trône, les conduira aux sources de la vie éternelle; et Dieu essuiera toutes les larmes de leurs yeux ¹. » Le Trône et le Temple de Dieu, nous l'avons vu déjà, c'est Jésus, en qui habite corporellement la plénitude de la divinité ²; Jésus en qui nous sommes et qui est en nous, par le mystère de la grâce; Jésus qui est dans les Saints et en qui les Saints habitent éternellement, dans les splendeurs de la gloire. Comme les Saints servent Dieu là-haut en Jésus-